
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

:;7 " 111 >,J di?­fO/')"/, 
'- i ,(-

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd­
heden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juli 1997 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 05 februari 
1998, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Herenwoning van de voormalige brouwerij Cerckel, gelegen te 
DIEST (Diest), Michel Theysstraat 2; 
bekend ten kadaster: 
Diest, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 1409S. 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Herenwoning van de voormalige brouwerij Cerckel in de vorm van 
een vermoedelijk 1649 gedateerd, twee bouwlagen tellend breed­
huis in traditionele bak- en zandsteenstijl, ca. 1860 in neo­
classicistische geest verbouwd tot een voorname brouwerswoning 



met porte- cochère en riante , pittoreske tuin . 
Deze woning vormt een beeldbepalend materiëel relict van één 
van de oudste - haar oorsprong zou teruggaan tot de brouwerij 
van het nabijgelegen refugiehuis van Averbode - en belangri j k­
ste brouwerijen van de bierstad Diest die in de tweede helft 
van de 19de eeuw, dank zij de familie Cerckel , een belangrijke 
expansie kende en die als laatste haar deuren sloot in 1979 . 
Haar karakteristieke ligging langs de "Verversgracht" , de nu 
gedempte Demerarm, refereert naar de middeleeuwse situatie met 
een hoge cocentratie aan brouwerijen in en rond de huidige M. 
Theysstraat. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads - en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 2 8 APR. 1998 

Vlaamse m~~~er van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

2 


